
CADERNO 9  1QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 9 QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2013

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609209

PORTARIA Nº 1397/2013 – SETER
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo com 
a PORTARIA Nº 896/2013 – SETER de 07/08/2013, publicada 
no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memorando nº 151/2013 – GRH/SETER, 
protocolo n° 2013/509679;
RESOLVE: REMOVER, o servidor FRANCISCO DE ASSIS 
AVELINO DE FRANÇA JUNIOR, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria, matrícula nº 5882583/3, da DECOSOL – Diretoria de 
Economia Solidária, para a DAF – Diretoria de Administração e 
Finanças, a contar de 01 de novembro de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 31 de 
outubro de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609265

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 40/2013
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
GABRIELLE DA SILVA LIMA                           AGENTE 
ADMINISTRATIVO              31/10/2014  
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609275

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 41/2013
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ADRIELLY ALVARENGA DA SILVA                       AGENTE 
ADMINISTRATIVO              31/10/2014  
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609303

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 42/2013
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JÚLIO MEIRELES DE ARAÚJO NETO                     AGENTE 
ADMINISTRATIVO              31/10/2014  
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609308

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 43/2013
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DJALMA FONSECA DE MEDEIROS JÚNIOR                 AGENTE 
ADMINISTRATIVO              31/10/2014  
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609384

Portaria: 1438/2013
Objetivo: Supervisionar a recepção do Seguro-Desemprego do 
Pescador Artesanal
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5705770/ALEXANDRE JULIAO DA SILVA (Diretor) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 31/10/2013 a 07/11/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609421

Portaria: 1441/2013
Objetivo: Atualização dos dados dos jovens no Sinprojovem no 
MTE em Brasília/DF para reinício das atividades do Programa 
Projovem Trabalhador
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57212571/KLEBER DA MOTA ALBERTO (Assistente Administrativo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 14/11/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609445

Portaria: 1442/2013
Objetivo: Atualização dos dados dos jovens no Sinprojovem no 
MTE em Brasília/DF para reinício das atividades do Programa 
Projovem Trabalhador
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54190604/JORGE AGRA BARBOSA (Agente Administrativo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 14/11/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609511

Portaria: 1439/13
Objetivo: Acompanhar o processo de inserção no mundo do 
trabalho dos egressos do Programa Projovem Trabalhador na 
região do Marajó
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Muaná/PA - Brasil
Oeiras do Pará/PA - Brasil
Ponta de Pedras/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/GILVANIA SOTER SOUSA DA SILVA (Colaborador Eventual) / 
10.5 diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 16/11/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609536

Portaria: 1440/13
Objetivo: Acompanhar o processo de inserção no mundo do 
trabalho dos egressos do Programa Projovem Trabalhador na 
região do Rio Caeté
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe-Boi/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/LUCIA DO SOCORRO RAMOS DO NASCIMENTO (Colaborador 
Eventual) / 10.5 diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 
16/11/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609026

Inexigibilidade de Licitação: O Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará, neste ato representado por seu Secretário de 
Administração, no uso de suas atribuições, resolve adjudicar 
em favor da empresa VALEVERDE AGÊNCIA DE VIAGENS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.851.878/0001-54, a 
Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no artigo 25, caput, 
da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para a prestação do serviço 
de receptivo/transfer, objetivando a realização do VII Encontro 
Nacional do Poder Judiciário, nos dias 17 a 19 de novembro do 
corrente ano, referente ao processo PRO-PA-2013/00302-A.//
Belém, 01 de novembro de 2013// Igor Abrahão Abdon – 
Secretário de Administração do Poder Judiciário do Estado do 
Pará //Ratificação: A Excelentíssima Desembargadora, Luiza 
Nadja Guimarães Nascimento - Presidente do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 
8.666/93, ratifica a Inexigibilidade de Licitação do Processo 
acima referido//Belém 01/11/2013.
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609064

Extrato 5º Termo Aditivo ao Contrato 090/2008/TJPA//Partes: 
TJPA e Edimilson Cardoso da Costa//CPF: 626.979.782-9//
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento do 
Termo Judiciário de Magalhães Barata//Modalidade de Licitação: 
Dispensa de Licitação art.24, X da Lei nº 8.666/93//Valor do 
Contrato Original: R$-450,00 (mensal)//Objeto e Justificativa do 
Aditamento: Prorrogação de vigência em mais 12 (doze) meses 
e reajuste de valor anual//Vigência do Aditivo: 03/11/2013 a 
03/11/2014//Valor do Aditivo: R$-584,26 (mensal)//Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho 02.061.1335.6339– 339036 
– Fonte 0118//Data da Assinatura do Aditivo: 02/11/2013//
Responsável pela assinatura: Igor Abrahão Abdon - Secretário 
de Administração//Ordenador responsável: Mariléa Ferreira 
Sanches - Secretária de Planejamento//Aditivos Anteriores: 
1º TA prorrogação do prazo de vigência e reajuste anual em 
30.10.2009//2º TA prorrogação do prazo de vigência e reajuste 
anual em 28.10.2010//3º TA prorrogação do prazo de vigência e 
reajuste anual em 28/10/2011.// 4º TA prorrogação do prazo de 
vigência e reajuste anual em 31/10/2012.
RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA SECPLAN DO 

DIA 23 DE AGOSTO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609242

PORTARIA DE DIÁRIA N° 016/2013 – SP, DE 23 DE 
AGOSTO DE 2013.
Nome: LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO / Cargo: 
DESEMBARGADOR / Matrícula: 39360 / Nº. de Diárias: 1½ 
(uma e meia) / Origem: BELÉM / Destino: BRASÍLIA/DF / 
Período: 26 A 27/08/2013 / Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS 
INSTITUCIONAIS DE INTERESSE DESTE TRIBUNAL.
RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 

DOS DIAS 23 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609247

PORTARIA DE DIÁRIA N° 01368/2013 – GP, DE 23 DE 
AGOSTO DE 2013
Nome: KATIA PARENTE SENA / Cargo: JUIZA CORREGEDORA / 
Matrícula: 7986 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 26 A 27/08/2013 
/ Objetivo:TRATAR DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS DE 
INTERESSE DESTE TRIBUNAL.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01369/2013 – GP, DE 23 DE 
AGOSTO DE 2013.
Nome: JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA / Cargo: CAP. 
PM / Matrícula: 63215 / Nº. de Diárias: 1½(uma e meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: BRASÍLIA/DF / Período:  26 a 
27/08/2013 / Objetivo: PRESTAR SERVIÇOS DE AJUDANTE DE 
ORDEM A EXMA. PRESIDENTE, QUE TRATARÁ DE ASSUNTOS 
INSTITUCIONAIS DE INTERESSE DESTE TRIBUNAL.


